
Farní listy IV/2007 

 

str.8 

 

Julius Zeyer, 

Mariánská zahrada, 

Vyšehrad Praha 

1972 
 

Mariánská zahrada, 

báseň  v próze, napsal 

Julius Zeyer v letech 

1897. Knižního 

vydání se dočkala až 

po autorově smrti roku 

1903. Jedenácté 

vydání je z roku 1972. 
 

Ve čtvrtek před Velkou 

nocí byla Maria 

navečer už 

v Jeruzalémě a v domě, kde Ježíš v patře hořejším 

hod se svými apoštoly slavit měl. Znavena dojmy a 

cestou, ulehla Maria na lůžko, připravené přáteli, a 

sladký, konejšivý spánek se pustil brzy na víčka 

krotkých zraků. 

Zatím vyšel měsíc a město polil bílým světlem svým 

a Kristus a jeho učedníci sedli kolem stolu k hodu 

poslednímu. Byli učedníci dobré mysli, netušíce, že 

Pán se s nimi loučí, na tváři Spasitelově však závoj 

snivého smutku byl patrný, jako stín oblaku na 

slunné nivě jarní. Truchlivě pravil Ježíš: „Nebudu 

už ty svátky s vámi slaviti, až když je slaviti budu 

v domě svého otce, v království svém…“ 

Smutně a udiveně díval se druh na druha a pravil 

Ježíš ještě smutněji: „Jeden z vás mě zradí!“ 

Velké bylo jejich leknutí a všichni tázali se: „Jsem 

to já?“ I Jidáš měl tu hroznou odvahu a tázal se 

jako ostatní: „Jsem to snad já?“ Tklivý zrak 

Kristův zastavil se na jeho tváři a řekl tiše Pán: 

„Tys to děl, ano, jsi to ty.“A Jidáš se pouze 

zasmušil a nepadl zničen k nohám Kristovým. Satan 

měl duši jeho a nepustil ji… 

Vzal Ježíš chléb a žehnal ho a lámal a podával jej 

apoštolům svým a řekl: „To je tělo mé, jež pro vás 

dám“. A vzal kalich s vínem a podal jim ho a řekl: 

„Pijte, to je krev moje, která vylita bude za vás, aby 

hříchy smyty byly“. 

V tom velkém okamžiku, když Ježíš, věčný obětník a 

věčná oběť zároveň, nejvyšší svátost a 

nejvznešenější ducha tajemství stanovil, zachvěla se 

celá země radostí a prostor všehomíra plnil se 

šeptem andělů, neodvažujících se hlasem volati, že 

světa Stvořitel a míru rajský Král své tělo změnil 

v duše potravu, že srdce lidské sytil chlebem života, 

a v okamžiku tom, když apoštolové na tváři leželi, 

velebou velké chvíle jako zničeni, na lůžku spala 

stále Maria – avšak nevýslovným, 

nevyzkoumatelným tajemstvím se stalo, že duše její 

v podobě svatého těla jejího, haleného jak do 

závojů z hvězdných paprsků, se vznášela jak světlý 

stín do večeřadla Páně a svítila jak záblesk úsvitu a 

klečela před Ježíšem, jenž celý změněn jasem 

nadzemským sám stínem zdál se rajským světlem. 

TV Tip: 2000 let křesťanství 
 

Od středy 25. dubna vysílá TV Noe vždy po 21. 

hodině nový seriál věnovaný historii křesťanství. 

Ve třinácti 45 minutových dílech televizního seriálu 

se dovídáme o mnohých změnách v kultuře a vývoji 

křesťanství na celém světě. Poselství Ježíše Krista 

nabízí nový pohled na svět a pomáhá člověku řešit 

složité problémy. Mezi známé režiséry, kteří se na 

seriálu podíleli patří i Werner Herzog.  

Nadcházející první květnový díl nese název Okovy 

moci a tvůrci jej přibližují takto: 

Rodící se církev musela hned na počátku své 

existence čelit mnohým zkouškám. V roce 64 císař 

Nero podpálil Řím a za viníky označil křesťany. 

Začíná dlouhé období pronásledování, během 

kterého mnozí vyznali svoji víru prolitím krve.  

Dokument přibližuje podobu starověkého Říma. 

Podíváme se na některé archeologické památky - 

například do katakomb, kde se v blízkosti hrobů 

odehrával život prvních křesťanských komunit.  

Seznámíme se s postavou císaře Konstantina, který 

v roce 313 udělil křesťanům svobodu. Začínají se 

stavět také první křesťanské chrámy – baziliky.  

Učení nového náboženství se začíná konsolidovat a 

mnozí církevní otcové formulují odpovědi na 

nejzávažnější věroučné otázky jejich doby. 
 

Po cyklu Po stopách Ježíše Krista je to další 

zajímavý dokumentární seriál, který tato televize 

přináší.  

(von) 

 

Knižní novinka  
Jan Pavel II. – výročí 

úmrtí  
Před necelým měsícem 

jsme si připomenuli úmrtí 

Jana Pavla II., který se stal 

papežem nemocných a 

trpících. O tomto papeži, 

který oslovoval svět právě 

svým utrpením, a jeho 

posledních okamžicích, 

sepsali jeho nejbližší 

spolupracovníci knihu Síla 

v slabosti Jana Pavla II.  

Plodné apoštolské působení Jana Pavla II. bylo 

spojeno s velkým utrpením: byl na něho spáchán 

atentát a později onemocněl Parkinsonovou 

chorobou. Karol Wojtyla byl mužem bolesti, a tak 

nemocní a trpící v jeho srdci nacházeli pochopení a 

schopnost naslouchat. Kniha shrnuje vyprávění čtyř 

osob, které Jana Pavla znali velice zblízka. Touto 

poutavou knihou může každý čtenář znovu prožít 

příběh plný oběti, vděčnosti a lásky. 

 
 

Farní knihovna je otevřena ve středu  

od 9.00-11.00 a  15.00 -17.00 hod. 
 

Farní knihovna doporučuje 


